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ÚVOD

SEZNAM ZKRATEK

DVD „Digital Video Disc”

USA „UNITED STATES OF AMERICA“

P/L Pravá a levá strana
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ÚVOD

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Zumba v rámci moderních gymnastických forem

(multimediální DVD). Bakalářská práce je věnovaná možnostem zařazení tance do cvičebních

lekcí, které mohou být inspirované latinskoamerickou hudbou. Tímto cvičením je i Zumba,

jejímž zakladatelem je Beto Perez.

Zumba není samostatný tanec, ale je to cvičební program, který vychází z jednotlivých

tanců nejen z latinskoamerických jako je Salsa, Flamengo, Cumbia, ale i z tanečního aerobiku

a dalších tanců a forem cvičení. Jedná se o propojení mnoho tanečních stylů.

Proč jsem si zvolila téma Zumba? Zumbu jsem si vybrala z důvodu jakým na ni pohlíží

společnost sportovců a veřejnost v mém okolí. Většina lidí nemá představu, jaká jsou v Zumbě

pravidla a jaké náležitosti má hudba, na které je celý cvičební program postavený. Na základě

této problematiky jsem se rozhodla zpracovat základní informace o tomto cvičebním

programu. Zároveň je v mém okolí větší zájem o atraktivní zábavné cvičení nejen pro děti, ale

i dospělé nebo jako zpestření firemních akcí.

Zumba je vhodná alternativa cvičení v hodinách tělesné výchovy, zájmových kroužcích

nebo zpestření aerobních hodin především u dětí, dívek a žen. Jedná se o stále atraktivní

formu cvičení s využitím hudby a cvičebních pomůcek (židle, činky, rumba koule, step …).

Hlavním cílem práce je vytvoření multimediálního DVD se zaměřením na nácvik a

techniku provedení vybraných tanců. Multimediální DVD se zaměřuje na čtyři základní tance

Zumby: Salsa, Merengue, Cumbia a Reggeaton. Na základě těchto tanců lze postavit taneční

hodinu, ke které je potřeba znát taneční kroky jednotlivých tanců, které detailně popisuji a

následně znázorňuji na multimediálním DVD.

Práce je rozdělena na dvě části: Teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji

stavbě cvičební jednotky v rámci programu Zumba. Kde nedílnou součástí je podrobný popis

jednotlivých latinskoamerických rytmů. A v závislosti na popisu jednotlivých rytmů

charakterizuji hudební doprovod a principy pro tvorbu choreografie. Součástí teoretické části

je i kapitola věnovaná pokynům pro instruktory.

Praktická část zahrnuje již zmiňované multimediální DVD, jehož součástí je

charakteristika tanců, podrobný popis jednotlivých kroků s názornými fotografiemi, praktická
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ukázka daného kroku a následně praktická ukázka ze zájmového kroužku Zumba Černošice

pod vedením Venduly Kořínkové.  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CÍL A ÚKOLY

1 CÍL A ÚKOLY

1.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je vytvoření multimediálního DVD se zaměřením na

nácvik a techniku provedení vybraných tanců Zumby. Vytvořené multimediální DVD by mělo

pomoci lektorům a cvičitelům, tyto formy cvičení, zařadit do lekcí pro děti a dospělé.

1.2 ÚKOLY

• charakteristika Salsy, Merengue, Reggeatonu, Cumbie a jejich základních

kroků

• vytvoření technického scénáře a natáčení videozáznamu

• realizace a střih videozáznamu

• kompletace DVD

. 6

TEORETICKÁ ČÁST

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZUMBA

Program Zumba je taneční fitness lekce s inspirací latinskoamerických tanců, která

obsahuje převážně latinskoamerickou a mezinárodní temperamentní hudbu, která tvoří

vzrušující, radostný a efektivní fitness program. Lekce Zumba spojuje rychlé a pomalé rytmy,

které zpevňují a tvarují tělo za pomoci prvků aerobiku/fitness, za účelem dosažení

vyváženého kardio cvičení a posílení svalů.

Zumba program začleňuje základní principy aerobního a intervalového cvičení

k maximalizaci výdeje kalorií, kardiovaskulárních výhod a celkového posílení těla.

Tanečníci i ti, co se tanci nevěnují, si cvičení oblíbí a lekci ZUMBA snadno zvládnou,

protože předchozí taneční zkušenosti nejsou potřeba, jak bylo již zmíněno, taneční pohyby se

pravidelně opakují a jsou lehce napodobitelné. Lekce zumby přináší účastníkům nejen taneční

zážitek, ale především spontánně zapojují hlavní svalové skupiny včetně toho nejdůležitějšího

svalu a tím je srdce.

Program Zumba je efektivním, inovativním a radostným cvičením pro každou

generaci. V dnešní době má Zumba mnoho podmnožin např.: Zumba Fitness, Zumba Gold,

Zumba Kids, Zumba Core a mono dalších. [1]

2.2 VÝHODY PROGRAMU ZUMBA

V rámci programu Zumba FITNESS, která je podmnožinou programu Zumba, jde i o

posilování těla. Je potřeba dbát na správné držení těla a kontrolované pohyby. Vysoký výdej

kalorií – aerobní a intervalové cvičení. Vysoká míra zatížení, což vede k vysokému výdeji

kalorií. Snadné a povzbuzující výukové metody – taneční variace jsou pravidelně

opakovatelné a lehce napodobitelné. Dále váhový úbytek. Společně s vyváženou stravou se

zvyšuje pravděpodobnost úbytku váhy. Nabytí pozitivní energií a to díky hudebnímu

doprovodu, který se skládá převážně z latinskoamerických rytmů. Při správném a účelném

provedení posilujeme svaly. Velkou roli zde hrají emoce - hodiny jsou nabité pozitivní energií,

účastník nejen tančí, cvičí ale zároveň se baví [2].
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2.3 BETO PEREZ

„Výkonný kreativní ředitel a spoluzakladatel programu Zumba. Beto Perez začal jako

instruktor fitness ve své rodné zemi Columbii ve městě Cali. Betova kariéra odstartovala, když

si jako lektor na hodinu aerobiku zapomněl svou hudbu. Spontánně vyndal svoje oblíbené

rytmy, latinskoamerické rytmy. Tak se uvedl na svých prvních lekcích tehdejší „rumby“ dnes

již známe jako program ZUMBA.

Po úspěšném startu v Columbii se rozhodl, si splnit americký sen a přestěhoval se do

USA, konkrétně do prosluněného města Miami na Floridě. Nejen, že byl bez peněz, musel

přespávat v parku a anglicky neuměl ani slovo. I přes tyto překážky se svou vůlí, pílí, osobním

charismem a pracovitostí vypracoval na jednoho z oblíbených instruktorů fitness programů.

Po několika měsících těžkých časů v USA se Beto Perez díky svým chytlavým tanečním

rytmům dostal do fitness centra jako lektor, kde jeho lekce byly ty nejnavštěvovanější. V roce

2001 jeho nadšení a plné lekce zaujaly dva podnikatele Alberta Perlmana – nynějšího

výkonného ředitele a Alberta Aghiona – nynějšího prezidenta a ředitele provozu. Tito dva

podnikatelé viděli v hodinách pod vedením Beta podnikatelský záměr. Vzápětí společně

vytvořili velmi oblíbený fitness program“ (ZUMBA Fitness LLC, 2010, str. 2).

2.4 PROGRAM ZUMBA FITNESS, LLC

„V roce 2008 bylo registrováno 10 000 instruktorů a program Zumba byl dostupný ve

více jak 30 zemích světa, prodalo se přes tři miliony DVD a tento program měl téměř milion a

půl lidí, kteří se každý týden účastnili lekcí Zumba“ (ZUMBA Fitness LLC, 2010, str. 2).
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3 MODERNÍ GYMNASTICKÉ FORMY

Pojem moderní pohybové formy může zahrnovat široké spektrum činností. Nejčastěji

je však spojován s gymnastikou a jejími formami.

3.1 VŠEOBECNÁ GYMNASTIKA

Systém všeobecné gymnastiky obsahuje cvičení, která mohou člověku pomoci získat a

zachovat takový stav těla a jeho funkcí, aby se mohl úspěšně vyrovnávat se všemi nároky

života. Jsou to cvičení, která vedou k tělesné a duševní rovnováze. Gymnastika je zaměřena

na rozvoj koordinačních a kondičních pohybových schopností - obratnost, pohyblivost, sílu,

rychlost a vytrvalost. Důležitou roli zde hraje estetika.

V České republice zařazujeme do všeobecné gymnastiky jako základní činnosti ty,

které mají gymnastický obsah. Podněty a inspirace čerpáme z historických systémů, ze


[…]


• Dupnutí

• Zvedání kolen

• Destroza (odtáhnutí)

• Bounce double

12.4. CUMBIA - VIZ DVD KAPITOLA Č. 4

• Pravá/levá noha vpřed/vzad

• Side to side

• Sleepy leg (vláčení nohy za sebou)

• Cukrová třtina
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DISKUSE

Hlavním úkolem byl výběr tanců a jejich základních kroků, které pomohou zařadit

tuto formu cvičení do lekcí pro děti a dospělé. Po výběru jednotlivých kroků jsem se zaměřila

na sběr dostatečného množství materiálů pro metodické řady a aplikaci vlastní praxe ze

zahraničních stáží. Tím nejpodstatnějším úkolem byla realizace střihu multimediálního DVD

a následná kompletace DVD.

V první části, teoretické části, jsem se zaměřila na stavbu cvičební jednotky v rámci

programu Zumba. Kde nedílnou součástí je podrobný popis jednotlivých latinskoamerických

rytmů. A v závislosti na popisu jednotlivých rytmů charakterizuji hudební doprovod a

principy pro tvorbu choreografie. Součástí teoretické části je i kapitola věnovaná pokynům

pro instruktory. Domnívám se, že tato práce má smysl především pro začínající lektory,

pedagogy jako alternativu cvičebních lekcí pro děti a dospělé nebo pro cvičence, kteří se bojí

jít na skupinové lekce a raději cvičí z pohodlí domova. Základem cvičení je, aby veškeré

pohyby byly v souhladu se zdravotními zásadami.

Multimediální DVD je rozděleno do šesti částí, kde v prvních čtyřech částech jsou

podrobně představeny taneční styly, technika a nácvik jednotlivých tanečních kroků pomocí

fotovizualizace kroků. Vycházela jsem ze čtyřech základních tanců salsa, merengue,

reggaeton a cumbie. V další části multimediálního DVD se věnuji cuingu, tzn. předcvičování,

protože se v zumbě používá především neverbální komunikace. Do poslední části jsem

zahrnula praktickou ukázku dětské Zumby.

Původní téma bylo zúženo na konkrétní téma Zumba z důvodu velkého rozsahu

multimediálního DVD. Původní téma zahrnovalo i fitness. Ale kapitoly, kterým se věnuji,

jsou obsáhlé a proto jsme s vedoucím práce zredukovali problém na jednotné téma Zumba.
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ZÁVĚR

Cílem bylo vytvoření multimediálního DVD, které by mělo pomoci lektorům zařadit

toto cvičení do lekcí pro děti a dospělé. Domnívám se, že tento cíl byl splněn.

Multimediálního DVD je jednoduché a snadno pochopitelné. Toto DVD by mohlo také sloužit

jako pomocný materiál pro začínající cvičence, kteří chtějí absolvovat základní kurz B1

Zumba Fitness. Jeho uplatnění lze najít i v zájmových útvarech Zumby nebo pro domácí

využití cvičencům, kteří chtějí se zumbou začít a vyhýbají se skupinovým lekcím. Mohou ho

využívat i začínající pedagogové hledající nové a zábavné cvičení do svých hodin nebo jen ti,

co se chtějí zlepšit v technice a efektivnosti cvičení.

Na toto multimediální DVD lze navázat dalšími styly zumba jako je Bachata, Sentao,

Brasil apod. Zumbou se prolínají různé taneční styly. Nejen, že se zumbou můžeme protančit

do různých koutů světa, ale lze ji upravit pro danou věkovou skupinu, zdatnost cvičenců nebo

délku programu. Programy o které lze rozšířit tuto práci, na starší klientelu ZUMBA GOLD,

na děti ZUMBA KIDS, na výkonnost FITNESS ZUMBA a kdo má rád vodu, vybere si

program ZUMBA AQUA apod.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje metodice vybraných tanečních kroků zapracovaných do

multimediálního DVD. DVD může být nástrojem pro mnohé instruktory, pedagogy nebo

vedoucí zájmových útvarů. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické části,

jsem se zaměřila na stavbu cvičební jednotky v rámci programu Zumba. Kde nedílnou

součástí je podrobný popis jednotlivých latinskoamerických rytmů. A v závislosti na popis

jednotlivých rytmů, charakterizuji hudební doprovod a principy pro tvorbu choreografie.

Součástí teoretické části je i kapitola věnovaná pokynům pro instruktory.

V druhé, praktické části jsou konkrétné taneční kroky v metodických řadách podrobně

popsány, graficky znázorněny a předvedeny v ukázkových videích. Pro srovnání je použita

zumba v praxi v dětském zumbovém útvaru pod vedením Venduly Kořínkové.. Tuto část

dělíme do 6 kapitol, kde první čtyři kapitoly jsou věnované popisu tančního stylu, podpořeny

ukázkou. Další kapitola je věnována lektorům, kteří se učí neverbální komunikaci při

předcvičování a poslední kapitola je z praxe, ukázka videí.

Klíčová slova: Zumba, Salsa, Merengue, Reggeaton, Cumbia

The thesis deals with the methodology of selection of dance steps incorporated into a

multimedia DVD. DVD can be a tool for many instructors, teachers or head of interest

formation. The work is divided into two parts. In the first part, which I call the theory

describes the physiological and psychological aspects . Further recognizing musical rhythms,

clock essentials such as creating playlists, select the suitable structure and choreography

dance lessons. They spoke about the principle instructor.

The second practical part are selected dance steps in a methodical series described in

detail and processed into the sample videos. For comparison Zumba is used in practice in the

children's department under the leadership zumba kids of Vendula Kořínková a practical

demonstration of Zumba adult exercisers. The practical part is divided into four chapters

according dances. another two chapter is cuing instructor and its use in practice.

Key words: Zumba, Salsa, Merengue, Reggaeton, Cumbia
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