HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Nikola Kozáková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Zumba v rámci moderních gymnastických forem
(multimediální DVD)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se v práci věnuje v současné době populární formě aerobního cvičení - zumbě. Je patrný velký zájem studentky o zvolenou problematiku.

Teoretická východiska autorka zařadila v návaznosti na praktickou část, kterou tvoří multimediální DVD. Do textu začlenila jednotlivé kapitoly především formou kompilace dostupné literatury. Autorka vložila odkazy na použité zdroje, kterých je v současné době ke zvolené problematice velice málo.

Po stránce formální, stylistické i odborné obsahuje práce drobné nepřesnosti.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření metodického materiálu pro cvičitele i další zájemce o tento taneční styl. Videozáznam je názorný a kvalitní, autorka se snažila o srozumitelné předvedení kroků. Vhodné by bylo doplnit uvedené kroky a pohyby o slovní komentář.

Autorka pracovala především samostatně. Bakalářská práce byla po konzultaci upravena podle mých připomínek.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: